
Basketbola attīstības programma 

2020 - 2023 

 

Mērķi un vīzija 

● Basketbols – populārākais sporta veids Latvijā. 

● Latvijas vīriešu un sieviešu valstsvienības reāli pretendē uz līdzdalību 2024. gada 

olimpiskajās spēlēs (1.-20. vieta FIBA rangu tabulā). 

● Stabila basketbola klubu sistēma, atbilstoši Latvijas ekonomiskai situācijai. 

● Latvijas  basketbola vide veicina personību – spēlētāju, treneru, tiesnešu, menedžeru 

– profesionālo izaugsmi.   

● Basketbola sabiedrības komunikācija un sadarbība vērsta uz visu basketbolā iesaistīto 

cilvēku potenciāla konstruktīvu izmantošanu, lai sasniegtu kopīgos mērķus. 

 

Darbības virzieni 

1.Jaunatnes basketbola sistēmas pilnveide 

1.1. Labvēlīga vide talantu attīstībai. 

Jauno spēlētāju tehniskās un fiziskās sagatavotības kontrolnormatīvu izstrāde un ieviešana 

dažādās vecuma grupās.  

LBS Treneru komisijas dalībnieku vadītas meistarklases sporta skolās dažādos Latvijas 

reģionos. 

Reģionālo izlašu veidošana U14-U16 vecuma grupās, motivējoši iezīmējot talantīgāko 

spēlētāju attīstības posmus (Sporta skola – Reģiona izlase – Latvijas izlase), nodrošinot 

kvalitatīvu treniņprocesu un izglītojošus pasākumus un regulāru attīstības monitoringu.  

Latvijas izlašu darbs visā sezonas garumā, nodrošinot izlases kandidātu sagatavotības, treniņu 

slodzes un veselības stāvokļa monitoringu. 

Regulāra sadarbība ar sporta skolu treneriem, spēlētāju vecākiem un pārstāvjiem, organizējot 

viedokļu apmaiņu, diagnosticējot problēmas un meklējot risinājumus.  

LJBL dalībnieku vecākus izglītojošu forumu organizēšana. 

Konkurētspējīga piedāvājuma izveidošana, lai basketbolam piesaistītu jaunāko klašu 

audzēkņus un pirmsskolas vecuma bērnus. 

1.2. Treneru izglītība un tālākizglītība 



Treniņmetodikas palīgmateriālu izstrāde, nodrošinot precīzus orientierus trenera darbam ar 

atsevišķu vecuma grupas audzēkņiem. 

Treneru kvalifikācijas pilnveide Reģionu izlašu programmas ietvaros – Sporta skolu treneru 

iesaiste izlašu darbā, semināri reģionu treneriem izlašu treniņnometņu laikā utt. 

Sporta skolu treneru regulāra iesaiste Latvijas izlašu darbā, nodrošinot nepieciešamo papildus 

zināšanu apguvi (darbs ar skautinga programmām utt.). 

Treneru skolas izveide un darbība – sadarbībā ar augstskolām, izstrādāt un ieviest papildu 

apmācības programmu speciālistiem, kuriem nav bakalaura grāda (C sertifikāts). 

3x3 basketbola attīstības programmas izveide, akreditēšana un integrēšana Sporta skolu 

mācību un treniņu procesā. 

1.3. Izaugsmi veicinoša sacensību sistēma 

Stabilizēta LJBL izspēles sistēma četrām sezonām (puišu Superlīgā princips “labākais pret 

labāko”). 

Konsekventi ievērot LJBL čempionāta prioritāti pār citām sacensībām, nodrošinot ritmiska 

spēļu grafika ievērošanu.  

Pilnveidot un konsekventi ievērot Nolikumu par spēlētāju pārejām jaunatnes basketbolā. 

 

2. Latvijas klubu sistēmas un līgu attīstība 

2.1. Sadarbība ar kaimiņvalstīm 

Attīstīt Latvijas – Igaunijas līgu un Baltijas (sieviešu) Basketbola līgu, kas nodrošina kvalitatīvas spēles 

un līdzvērtīgu konkurenci, kā arī labāku piedāvājumu klubu atbalstītājiem, nodrošinot Latvijas 

klubu un basketbolistu izaugsmi veicinošu vidi. Turpināt darbu ar Lietuvas basketbola 

organizācijām, lai panāktu Baltijas vīriešu līgas izveidi (atjaunošanu) ar visu reģiona labāko 

komandu līdzdalību, 

Pilnveidot Latvijas – Igaunijas līgas pārvaldības modeli, jo pašreizējais paritātes princips apgrūtina 

lēmumu pieņemšanu strīdīgās situācijās. 

Aktivizēt līgu mārketinga programmas, veidojot sadarbību ar mediju partneriem (drukātā prese, 

internets) un TV (regulāras translācijas, basketbola raidījums 1x mēnesī, basketbola studijas 1x 

nedēļā) 

2.2. Sadarbība ar klubiem 

Uz ilgtspējīgiem pamatiem palielināt un stabilizēt Latvijas komandu skaitu Latvijas – Igaunijas līgā (8 

līdz 10), darbojoties divos virzienos: 



 strādājot ar LBL šobrīd nepārstāvētajām pašvaldībām – basketbola centriem, kuros LBL 
komanda būtu loģiska jau izveidotās piramīdas virsotne. Potenciāli – Jelgava, Jēkabpils, 
Saldus; 

 strādājot ar augstskolām, LJBL vecāko grupu audzēkņu vidū popularizējot duālās karjeras 
iespējas (izglītība + basketbola meistarības pilnveidošana) un iesaistot augstskolu 
komandas augstākā līmeņa turnīrā. Potenciāli – RTU, RSU, BA Turība. 

Realizēt kopīgas mārketinga un izglītojošas programmas: 

 seminārus sporta mārketingā, psiholoģija utt. 

 Latvijas augstskolā izveidot sporta menedžmenta programmu. 

Īstenot centralizētas mārketinga un publicitātes programmas, lai sekmētu Nacionālās (LBL2) 

un Reģionālās (LBL3) līgas attīstību un tajās startējošo klubu – reģionālo basketbola centru – 

nostiprināšanos. 

Organizēt Latvijas kausa izcīņu, iesaistot dažāda līmeņa komandas (profesionālās, 

pusprofesionālās, amatieru) un izmantojot turnīru basketbola popularitātes veicināšanai visā 

Latvijā. 

Sadarbībā ar LOK, LKSSA un valsts institūcijām izveidot sistēmu, lai atbalstītu klubus, kas startē 

oficiālajos starptautiskajos turnīros un gatavo spēļu praksi valsts izlasēm. 

Nodrošināt brīvi pieejama basketbola satura un spēļu translāciju pieaugumu TV un interneta 

vidē. 

Organizēt 3x3 basketbola sacensību sistēmu, izmantojot Latvijas Basketbola līgās pārstāvēto 

komandu un Latvijas reģionu  potenciālu. 

Sadarbībā ar augstskolām pilnveidot studentu basketbola sistēmu. 

Veidot e-basketbola sacensību sistēmu Latvijā un iesaistīties FIBA organizētajās 

starptautiskajās aktivitātēs. 

 

3. Latvija pasaules basketbola kartē 

Sadarbībā ar pašvaldībām, Latvijā noorganizēt divus Eiropas vai pasaules jauniešu 

čempionātus, kā arī augstākā līmeņa turnīru 3x3 basketbolā. 

Veikt nepieciešamos priekšdarbus, lai panāktu EuroBasket2025 pirmā posma norisi Rīgā. 

Nodrošināt priekšnoteikumus, lai vīriešu valstsvienība izcīnītu tiesības piedalīties 2023. gada 

Pasaules kausa izcīņā (optimālā sastāva nokomplektēšana, visi nepieciešamie apstākļi 

sagatavošanās posmā utt.) un iegūtu tiesības piedalīties olimpiskajā kvalifikācijas turnīrā, 

Mērķtiecīgi attīstīt sieviešu valstsvienības jauno modeli, ar mērķi 2023. gada Eiropas 

čempionātā iesaistīties cīņā par olimpisko ceļazīmi. 



Jaunatnes izlašu startus U16, U18 un U20 čempionātos izmantot kā efektīvu platformu jauno 

spēlētāju attīstībai. 

Nodrošināt kvalitatīvus apstākļus 3x3 izlases sagatavošanās posmā Tokijas olimpiskajām 

spēlēm. 

Attīstīt 3x3 basketbola starptautisko konkurētspēju, ilgtermiņā nodrošinot Latvijas 3x3 

basketbolistu regulāru līdzdalību cīņā par medaļām pasaules un Eiropas čempionātos 

pieaugušo un jauniešu konkurencē, kā arī līdzdalību olimpiskajās spēlēs. 

Atbalstīt LBS Tiesnešu programmas īstenošanu, nodrošinot vismaz 4-6 tiesnešu piedalīšanos 

augstākā līmeņa starptautisko spēļu vadīšanā. 

 

4. Pārvaldība un finanses 

Pilnveidot LBS Statūtus – sagatavot priekšlikumus precizējumiem un papildinājumiem, 

projektu izskatīt komisijās un virzīt apstiprināšanai LBS Biedru sapulcē. 

Nostiprināt svarīgāko lēmumu pieņemšanas mehānismu: LBS biedru iniciatīva – diskusija 

komisijā – jomas ekspertu iesaiste –  valdes lēmums – izpildes kontrole. 

Pilnveidot basketbola projektu piedāvājumu reklāmas tirgū, nodrošinot piesaistīto līdzekļu 

apjoma pieaugumu. 

Lai daļēji kompensētu ziedojumu kritumu, sadarboties ar valsts iestādēm, lai no valsts budžeta 

finansētu nacionālo izlašu spēlētāju apdrošināšanu un finansiāli atbalstītu Latvijas čempionāta 

virslīgā startējošos klubus. 

 

5. Infrastruktūra 

Īstenot LBS halles projektu – LBS 100. gadu jubileju sagaidīt jaunās basketbola mājās. 

Sadarbībā ar pašvaldībām un FIBA izveidot profesionālu 3x3 basketbola laukumu tīklu Rīgā un 

reģionos.  

Atbalstīt reģionālo basketbola centru iniciatīvas infrastruktūras pilnveidošanā. 


